Eam ob rem Tiburtes Nicolao Petruccio Capite militiae, 
cum ad moerorem abiiciendum, atque ad aestatis fastidia 
declinanda, Tibur etiam atque etiam suppliciter invitarunt; 
ubi quo commodius eam aestatem duceret, palatium S. Ma
riae Majoris appararun t, quo tutius, portam C ornutam , 
adiunetaque moenia, restituerunt ; portas caeteras praesidiis 
confirmarunt ; venientem vero, atque aestivantem omni sunt 
officio colere pro viribus connisi. Et sane hic aliquod visus est 
Pontifex assecutus esse doloris Jevamen, tum loci mutatione, 
ac clarissimorum virorum colloquiis, tum pacis inter Venetos 
et Sfortiam Mediolani Ducem, atque caeteros, spe brevi suc- 
cessurae concepta. At ea deinde ex voto confecta, Romae obiit, 
et Calixtus tertius hispanus est ejus subrogatus in locum.

T i b u r t e s  a C a l i x t o  t e r t i o  p l u r i b u s  c o h o n e -
s t a n t u r  g r a t i i s .

Hoc Pontiflce, Romani, qui id unum semper maxime 
spectasse visi sunt, ut si quod Tibure habebant ju ris , id 
omnino conservarent, si prorsus augere non possent, ex 
Pontificie auctoritate monuerunt, ut nullus Tibure pannum 
ex lana posset distrabere, quem Romae prius non obsignan- 
dum curasset, atque ejus rei vectigal persolvisset. Id Tibur
tes recusantes, Summum ad Pontificem confugerunt, antiqua 
ju ra  atque plurimarum immunitatum tabulas explicarunt. 
Pontifex bis diligenter perspectis diploma, cujus hoc est 
exemplum, dedit gratissimum, et exemptionibus plenum :

« Dilectis filiis, Capiti militiae, Concilio, et Communi Ci
vitatis nostrae Tiburtinae, Calixtus Papa III.

Dilecti tìlii salutem et apostolicam benedictionem. Exi- 
miae devotionis affectus, quem ad nos et Romanam geri- 
tis Ecclesiam, promeretur ut petitionibus vestris, quantum 
possumus, favorabiliter annuamus, vestrisque ita supplicatio- 
nibus inclinati omnes libertates, exemptiones, immunitates, 
gratias, concessiones, privilegia, et indulta vobis a Praede- 
cessoxibus nostris Romanis Pontificibus, et aliis potestatem 
habentibus concessa, nec non statuta, et consuetudines per 
vos hactenus laudabiliter observata, sicut et juxte et ratio- 
nabiliter processerunt, rata habentes, et grata illa, auctori
tate apostolica approbamus, et contìrmamus. Et insuper quod 
panni lanae cujuscunque qualitatis per vos, vel alios unde- 
cunque ad illam civitatem nostram Tiburtinam, absque eo 
quod primo in Urbe bullentur, vel aliqua gabella propterea 
solvatur, prout a tanto tempore citra, de cujus contrario 
memoria hominum non existit, asseritis fore consuetum, de
ferri, et vendi possint, ordinatione contraria per nos nuper 
edita non obstante, devotioni vestrae, tenore praesentium 
indulgemus.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatori* die 
XXV mensis Novemb. 1455, Pontificatus nostri anno primo ».
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Pontìfex hic fuit aequitatis cultor, Tiburtinae quietis,
atque dignitatis exìmius fautor, quod hisce aliis testatum  
reliquit literis, quibus et fratrem Laurentium de Monte ex 
Ordine Minorum Episcopum Tiburtinum, Tiburtinumque Cle- 
rum quinquagita florenos, census, seu contributionis mille 
librarum nomine conferre, atque Tiburtes cives pecudum 
vectigalis causa, quanti cives Romani persolvere jussit. Hic 
eas referre lubet, rei veritatis, et Pontificis officii memoria.

« Calixtus Episcopus Servus Servorum Dei.
Dilectis fìliis Capiti militiae, Concilio, et Communitati 

nostrae civitatis Tiburtinae salutem et apostolicam bene- 
dictionem.

Etsi erga omnes nobis et Romanae Ecclesiae fideles et 
devotos, ex officio nobis commisso, liberalitatis dexteram 
immittimus, quanto magis vobis, quos etiam dum eramus in 
minoribus constituti, tamquam praecipuos devotionis alumnos 
gessimus in visceribus caritatis ; debemus etiam gratiose, et 
illa vobis concedere, quae ab honestate non deviant, et vobis 
cognoscimus profutura. Nuper siquidem prò parte vestra fuit 
expositum, quod licet a tanto tempore, cujus initii, vel con
trarii memoria hominum non existit, Episcopus qui prò tem
pore fuit, et Clerus Tiburtinus quinquaginta florenos currentes, 
prò rata eis contingente, de summa mille librarum denariorum, 
in quibus vestra civitas Tiburtina Populo Romano censuaria 
existit, hactenus persolvere consueverit; nihilominus venera- 
bilis frater Laurentius Episcopus Tiburtinus certas a felicis 
recordationis Nicolao Papa quinto praedecessori nostro, cuius 
confessor existebat, literas obtinuit, per quas idem Praede- 
cessor noster Episcopum et Clerum praefatos a solutione dicto- 
rum quinquaginta florenorum perpetuo exemit et liberavit in 
vestrum maximum praejudicium atque damnum. Quare prò 
parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut super bis et 
aliis vestris immunitatibus opportune providere de benigni- 
tate apostolica dignaremur. Nos igitur de praemissis plenam 
habentes notitiam, huiusmodi supplicationi inclinati, auctori- 
tate apostolica teuore praesentium decernimus etdeclaram us 
tam praefatum Laurentium, quam prò tempore existentem 
Episcopum, et Clerum Tiburtinum, ad solutionem dictorum

quinquaginta florenorum teneri et obligari, et ad id cogl et 
compelli posse in  futurum; perinde in omnibus, et per omnia, 
ac si literae et exemptio praefata, quas nec non processus 
forsan desuper habitos, etiamsi de illis ac eorum totis teno- 
ribus specialis et expressa mentio praesentibus habenda foret, 
ex certa sciéntia revocamus, cassamus, et annullamus, ac nul
lius roboris vel momenti in futurum esse eis in iudicio, et 
extra nullam prorsus fidem adhibendam fore, seu adbiberi 
debere, nullatenus emanassent. Et insuper vobis, ut pro duana 
pecudum vestrarum tantum, sicut solvunt Romani cives, et 
prout pie memoriae M artinus Papa quintus praedecessor 
etiam noster alias ordinavit, solvere debeatis, et ad majorem 
solutionem minime teneamini, nec per quempiam coarctari 
possitis, eadem auctoritate indulgemus, non obstantibus 
praemissis 8C literis praefatis, quorum tenores Praesentibus 
pro expressis habere volumus, ac constitutionibus et ordina- 
tionibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. 
Nulli ergo hominutn liceat hanc paginam nostrae constitu- 
tionis, declarationis, cassationis, revocationis, annullationis, 
concessionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario 
contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indi- 
gnationem Omnipotenis Dei, et Beatorum Petri et Pauli Apo- 
stolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis 
Dominicae MCCCCLY. Cai. Junii, Pontifìcatus nostri anno 
primo.

La Lucen.
Mal. I. De Castellano XXVIII.

L. Horundo »

Tiburtes autem licet his essent confirmati privilegiis, 
tamem videntes Clerum numquam questus, quaestionisque 
finem esse facturum, cum eo convenerunl, ut Leonardo Sab- 
bae, ac fratri Joanni monacho benedictano eam controversiatn 
suo arbitrio finiendam tribuerent, atque eorum sententiam 
firmam, ratamque haberent. Hi tandem ipsum Tiburtinum 
Clerum quinquaginta florenos áureos ejus (latae (sic eam 
retuli Tiburtes appellatam voluisse, quod tributi vocem ca

pitaliter odissent) nomine, bonorum causa, quae eo in agro 
possidet, quotannis conferre iudicarunt, quam rem Consti- 
tutionum Restitutores in sexagesimum sextum primi libri 
caput retulerunt, atque ipso eos solvere retardante, ab his, 
qui clericorum bona conducunt, omnino exigenda sanxerunt.

Per eadem tempora, toto fere Junii mense, cometes tetro 
apparuit aspectu. Decembris vero terraemotus primo quidem 
levior, postea vero ita vehemens, u t Regnum Neapolitanum 
maxime vastarit, Tibure multas concusserit partes, eas aedes 
quae pro S. Dominici foribus erant, disturbarit, ubi deinde 
ruinis egestis, area Ruinae cognominata, remansit. Est postea 
non nihil in agro custodiendo adversus exules laboratum. 
Hi haud pauci erant, omnia depopulari consueverant; quinimo 
qui Palumbaria oppido in Sabina exulabant, eo temeritatis 
processerant, u t ipsam clam ingressi, ne dum duos intere- 
merint filios Jacobi Sabelli ejus loci domini, a quo exilio 
muletati erant, verum etiam oppidum ipsum, ac si suum esset, 
Pontifìci obtulerint. Verum Pontifex tantum abfuit u t acceperit, 
u t Cardinalem Columniurn ad ipsos puniendos miserit. Nea- 
polio vero Ursinus veritus ne Cardinalis is sibi eum vendi- 
caret, eo cum exercitu accurrit. Siquidem ut quisque sibi 
licere arbitratur, dominandi causa, jus etiam violare, sic et 
aliis proceribus sibi illum a tali dominio deturbare accurrit, 
et Franciscus Sabellus in Jacobi auxilium. Tandem obsidio 
soluta est. Cardinalis viginti ex tumultus auctoribus laqueo 
suspendere, inque artus conscindi jussit, et populum in pri
stini domini ditionem redegit.

Est et multo magis eadem tempestate, eodem in tuendo 
agro laboratum adversus tum Eversi Anguillariae comitis, 
tum Neapolionis milites. Horum maxime proprium esse vi- 
debatur aliena quaecumque promiscue depraedari, cum Aver- 
sus Montem Caelium occupavit, eum ob Ioannis Antonii 
Ursini Taliacotii Comitis Urbisque Praefecti ad nurum, quae 
illius erat filia, spedare dicens, cumque Neapolio se, et Ur- 
sina ex gente et haeredem asserens, ipsum ex oppido ever
tere contendebat. Bellum hoc vario eventu agitatum est, 
tandem in tra annum Pontificia auctoritate deferbuit, atque 
induciae in triginta annos initae sunt ; cui autem ejus loci 
possessio contigerit est mihi incompertum ; hoc quidem lego
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fulsse ipsum ex Deiphoebi manibus a Paulo secundo in fiscum 
collatum; Sixto quarto pontiflce, a quodam Eberardo Cardi
nali fuisse possessum (is tunc ejus confmes propagandi gra- 
tia, proximam Turrim Sabellam, Tiburtini territorii agrum 
Petruccio Zacconio emere tentavit) mox a Petro Vicentino 
tria millium ducatorum nom ine, Pontifici subm inistrat ; 
deinde ejus arcem Nicolao Roboreo a Julio secundo patruo 
concessam, hodie vero a Foederico Caesio Angeli Alio Mar- 
chionatus titulo teneri.

Incommodis tandem his, quae e proximis locis effunde- 
bantur compressis, graves sunt Tibure accensae inimicitiae 
inter Tottios et Brigantes, et alios quosdam primates, ad 
quorum partes plurimi reliquorum civium deflexere. Ad eas 
compescendas, ad Civitatis statum componendum, atque ad 
aliquot constitutiones reformandas, optimus Pontifex fratrem 
P. De Sancta Fide Episcopum Siracusanum, Referendarium 
atque Commissarium legavit, magna ornatum auctoritate; ea 
autem hisce explicabatur litteris :

«Venerabili fratri P. Episcopo Siracusano Referendario et 
Commissario nostro.

Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. 
Quia inter alias nostras, et S. R. E. Civitates istam Tibur
tinam peculiari earitate prosequimur, plurimumque nostra 
et sedis Apostolicae interest, u t Civitas ipsa bene pacifice, 
ac in optima concordia maneat et conservetur, de tuae F. 
providentia et experientia in  magnis rebus percepta piene 
confisi, tenore praesentium tibi committimus et mandamus, 
u t vocatis tecum aliquibus bonis civibus ad eum numerum 
et electionem, qui tibi aptiores et commodiores videbuntur, 
auctoritate apostolica pacem, unionem, et concordiam inter 
cives, et homines dictae Civitatis stabilire et firmare studeas, 
cives et homines ipsos adhortando, u t omissis quibuscumque 
partialitatibus et vanitatibus in nostra et S. R. E. fidelitate 
et devotione vivant, et prò eorum pace et concordia hujus- 
modi firmius observanda, si tibi videbitur, volumus ut eos 
rinculo juram enti, et per omagium a te recipiendum adstrin- 
gas cum poenarum expressione. Si aliquis dicto vel facto 
contravenerit, contradictore3 et renitentes, auctoritate nostra ,

opportunis remediis et poenis compescendo, secundum arbi- 
trium tuum, dantes tibi harum serie, plenissimam potesta- 
tem reformandi et retractandi statuta, et ordinationes ipsius 
Civitatis, et omnia alia faciendi quae ad Statum nostrum, et 
Sedis Apostolicae, et ad pacem et tranquillitatem dictae Ci
vitatis pertinere cognoveris. Pro quibus melius et utilius 
componendis et ordinandis harum serie omnes et singulas 
causas in Romana Curia inter Tiburtinos vertentes, et coram 
quocumque ludice, vel Auditore, pendentes, et in quocumque 
statu sunt, ad nos advocamus, easque cum omnibus earum 
dependentibus, emergentibus, et connexis, etiam cum nego- 
ciis principalibus videndas, cognoscendas, componendas, et 
justitia  mediante, fine debito terminandas F. tuae com mit
tim us, appellationibus et proclamationibus quibuscutnque 
rejectis. Caeterum contemplatione F. tuae tenore praesen- 
tium refirmamus Caput mililiae ipsius nostrae Civitatis, et 
eum pro refirmato haberi volumus ad beneplacitum nostrum, 
non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris 
die XXVIII Decembris MCCCCLV1II Pontificatus nostri anno 
tertio ».

Commissarius hic inter alias res, quas Tibure praeclare 
obi vit, ex Caroli Stephani Petrutii Capitis militiae consilio tres 
Capiti militiae adhibuit socios, eos Priores appellavit, atque 
singulos ex singulis earum trium Civitatis Regionum, ex 
quarum aliqua eo trimestri Caput militiae non esset, publicis 
comitiis elegi instituit. Denique in quemcumque se egregie 
gratum semper ostendit in tan ti Pontificis gratiam, qui qui
dem Pontifex praeterea Concilio jus Praetoria eligendi anti
quum confirmavit, et nihil umquam ei utile non summa 
cum lenitate concessit, adeo erat Tiburtinae dignitatis stu- 
diosus; quo forte nil minus fuit Pius secundus senensis, qui 
ei in Pontificatum successit, quod nunc laconice, ut dicitur, 
afferamus.

T i b u r t e s  a l i q u i  P i c c i n i n i  m i l i t e s  p r i m u m ,  p o s t e a  
P i u m  P o n t i f i c e m  s u s c i p i u n t .  P i u s  T i b u r e  
a r c e m  s t a t u i i .

Hoc tempore ob Alphunsum Regem haud multo antea 
emortuum, plerique Regni Neapolitani Proceres Ferdinandum 
reiciebant, tum quod Alphonsum odio haberent, tum quod 
filius non censeretur legitimus, atque quod Calixtus Regnum 
ad Ecclesiam devolutum judicasset; plerique alii ejus amplec- 
tabantur partes, quod in Eugenii atque Alphonsi foedere ei 
cautum fuisset ut in Regnum succederet. Horum auxilio fretus 
Ferdinandus ad Pii gratiam promerendam, copias suas ei ad 
Piccininum ex Asisio, ac Piceno toto explodendum suppe- 
ditat ; Beneventum tune temporis restituii, ac Terracinam 
intra decennium redditurum pollicetur ; postea etiam Antonio 
Picolomineo Mariam filiam locat matrimonio. Pius eum a 
Latino Cardinali Ursino regia corona redimiri jubet, et auxi- 
liaribus copiis adversus Joannem Andegaviae Ducem Renati 
filium ab contrariis accersitum adiuvit. Ad equites autem 
aliquos, peditesque instruendos anno 1460, Tibur Cardinalem 
Colomnium misit ; is Pontificis nomine, praeter ballistas, 
aliaque arma, trecentos thoraces ferreos cum suis femorali- 
b u s , totidemque galeas partim ex publico armamentario, 
partim privatis ex civibus mutuo accepit. Hujus officii me
mor Pontifex merum quoddam in pravis puniendis impe- 
rium Capiti militiae, ac Prioribus confìrmavit, u t hae Gre
gorii Cesarini testantur literae :

« G. de Caesarinis Prothonot. Apostolicus ac S. D. N. 
Commissarius Civitatis Tiburtinae.

Ex certis opportunis causis, et honestis respectibus no
strum animum excitantibus, et eo maxime quod nunc expe- 
diens est a vestris superioribus dudum antea sit indultum, 
nos vero auctoritate nobis concessa a praefato S. D. N. in 
hac nostra commissione vobis Capiti militiae, et Prioribus 
Civitatis praefatae, harum serie, facultatem concedimus et im- 
pertimur, u t singula quaeeumque maleficia et delieta pecunia